S. BRUNONIS ASTENSIS

EPISCOPI SIGNIENSIS

COMMENTARIA IN LUCAM.

147 His ita expeditis, ad Lucam veniamus; et sicut jam diximus, ea tantummodo exponamus quæ in Marco, neque in Matthæo exposuimus (759). Quoniam quidem multi conati sunt ordinare narrationem, quæ in nobis completæ sunt rerum, sicut adiderunt nobis qui ab initio ipsi viderunt, et ministri fuerunt sermonis, visum est et mihi assecuto principio omnia (760) diligenter ex ordine tibi tribere, optime Theophile, ut cognoscas eorum verum, de quibus eruditus es, veritatem (761). Quæ enim ratio est, ut B. Lucas ea scribere velit, quæ

(759) Hoc, ut A. noster Augustinus se facere professus est, ubi ad Lucam venit l. iv De conf. Evang. 8, n. 9: « Nunc ergo deinceps, inquit, Lucæ Evangelium ex ordine pertractemus, exceptis iis quæ debet cum Matthæo Marcoque communia, quoniam a jam omnia pertractata sunt, » feceratque idem, et Matthæum, Marcum explicans lib. iv, n. 1. Ut item, idem Aug. subdit, « hoc principium ad Evangelii narrationem nondum pertinet. » Nam est præteritum quoddam; quod cum convenire censeretur is quoque Evangelii, Ammonius universæ harmoniæ suæ præposuit. Idem recentiores faciunt Cornelius Jansenius, Joan. de la Haye, Bernardus Lamy, et alii. Solum ex Evangelistis hæc fecisse Lucam, veteres interpretes observant: causas vero cur is fecerit, idem exquirunt. Atque hæc potissima est, quoniam Lucas, ut Ambrosius ait n. 4, elut quemdam historicum ordinem tenuit, et peronym. init. Comm. in Matth. quædam alius cetero voluit. Itaque quod historici facere solent, ita. Qua etiam ratione, scriptores antiquissimos tatus, aliud opus suum initio nominavit, librum scilicet Actuum apostolorum. Præterea, ut fidem conciliaret, qua ratione scire, sive assequi ea scribit, potuerit, narrat. Itaque ad hæc verba Ambrosius n. 2: « Prolixiorum hunc Evangelii librum in cæteros esse, nemo dubitaverit. Et ideo, non quæ falsa sunt, sed quæ vera, sibi vindicat. » eo vero quod ait, sicut tradiderunt nobis, qui ab ipso ipsi viderunt, et ministri fuerunt sermonis; igit contra Theophylactum Estius Lucam non esse unum e LXX Christi discipulis, sed post eius extensionem, ab apostolis et discipulis Christi fidem cepisse, et ea quæ scribit ab eis accepisse; ut asine dixerit Hieronymus; Lucam Evangelium, et audierat, scripsisse; Acta vero apostolorum, et viderat, composuisse. Et tamen præcipuam laudem, in Evangelio scribendo assecutus Nam, quemadmodum Ambrosius, n. 2, etiam a apostolo Paulo testimonium meruit diligentia, enim laudat Lucam: « Cujus laus, inquit, est in Evangelio per omnes Ecclesias; » et Hieronymus Catal. c. 7: « Quidam, ait, suspicantur, quotiesque in epistolis suis Paulus dicit: *Juxta Evangelium meum*, de Lucæ significare volumine, et Lucam, non solum ab apostolo Paulo didicisse Evangelium, qui cum Domino in carne non fuerat, sed et a ministris apostolis, » atque affert allata verba, sicut